
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 027/16-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  do  Ofício  n.o

3349.2016.PGJ.1147293.2016.36935,  subscrito  pelo  Excelentíssimo
Senhor  Procurador-Geral  de  Justiça,  Doutor  Carlos  Fábio  Braga
Monteiro;

CONSIDERANDO  o  Estudo  de  Impacto
Orçamentário  e  Financeiro,  e  anexos  sobre  Anteprojeto  de  Lei
Ordinária  que  estabelece  alterações  na  tabela  de  vencimentos  dos
Servidores  Administrativos  do  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, às fls. 12/54;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso I, da
Lei Complementar n.° 11/1993;

CONSIDERANDO  o  Voto  n.º
002.2016.21.2.1.1147632.2016.36935  da  eminente  Relatora,  a  Exma.
Sra. Procuradora de Justiça, Dra. Antonina Maria de Castro do Couto
Valle,  nos  autos  do  Processo  n.°  1147293.2016.PGJ,  favorável  à
alteração legislativa proposta; 

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos
votantes,  em  sessão  extraordinária  do  egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça, realizada em 05 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

OPINAR FAVORAVELMENTE,  em consonância com
voto da ilustre Relatora, ao Anteprojeto de Lei Ordinária para revisão
geral anual da remuneração dos servidores do Ministério Público do
Estado do Amazonas, do valor da GAMPE-C e dos valores dos jetons
estabelecidos  para  os  mandatos  dos  Membros  da  Comissão
Permanente de Licitação, no percentual de 5% (cinco por cento), com
retroação  dos  efeitos  da  lei,  a  ser  elaborada  pela  Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas,  a  contar  de 1.º  de  janeiro de
2016.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus (Am.), 05 de dezembro de 2016.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO

Resolução n.º 027.2016.CPJ..2016.1148424.36935. Página 1 de 2



Presidente do e. CPJ

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO 
Membro 

NOEME TOBIAS DE SOUZA 
Membro 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 
Membro 

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ 
Membro 

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ 
Membro 

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE 
Membro e Relatora 

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA 
Membro 

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA 
Membro 

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro 

Resolução n.º 027.2016.CPJ..2016.1148424.36935. Página 2 de 2


	RESOLUÇÃO N.º 027/16-CPJ

